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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh produktivní technologie obrábění vyniklých pólů vyrábě-

ných ve vybrané firmě pro významného světového výrobce generátorů, elektromotorů a

hydromotorů. V teoretické části práce je zpracována literární rešerše teoretických a praktic-

kých poznatků z technologie vrtání a závitování. V praktické části práce je vykonána ana-

lýza stávající technologie. Na základě této analýzy je zde navrţena a prezentována techno-

logie nová, vedoucí ke zvýšení produktivity obrábění a téţ v neposlední řadě dodrţení po-

ţadované kvality vyráběných kusů dle poţadavků zákazníka.

Klíčová slova: vrták, produktivita, závit, pól

ABSTRACT

The goal of this Master thesis is proposal of productive machining technology of salient

poles which are manufactured in a selected company for a significant world producer of

generators, electromotors and hydromotors.

In the theoretical part there is a literary research of theoretical and practical findings from

technology of drilling and screw covered.

In the practical part there is analysis of existing technology described. Based on this analy-

sis new technology is suggested and presented. This new technology leads to increasing of

machining productivity and also to compliance of required quality of produced items ac-

cording to customer’s wants.

Keywords: drill, productivity, thread, pole
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ÚVOD

K nejčastěji pouţívaným obráběcím technologiím patří vrtání a závitování. Tyto výrobní

technologie se velmi rychle rozvíjí a modernizují. Přispívají k tomu nové metody výroby,

nové moderní stroje a v neposlední řadě stále se zdokonalující nástroje.

Cílem kaţdého výrobce je mít co nejefektivnější proces výroby. S tím souvisí i snaha o co

nejmenší náklady na výrobu za předpokladu udrţení poţadované kvality. S výší celkových

nákladů souvisí také náklady spojené s výrobou nástrojů a jejich ţivotností.

Má bakalářská práce navrhuje nové produktivnější řešení v oblasti obrábění vyniklých pólů

elektrických generátorů. Tento návrh předpokládá zvýšení produktivity při vrtání a závito-

vání těchto pólů. Sniţování výrobních nákladů ovlivňuje konkurenceschopnost jejich pro-

deje a uplatnění se na světových trzích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VRTÁNÍ

1.1 Základní pojmy teorie obrábění

Obrábění – je to technologický proces, při kterém získáváme z polotovaru odebíráním ma-

teriálu (přídavku) součást splňující poţadavky konstrukce z hlediska tvarů, rozměrů a kva-

lity. Metody, kterými dosahujeme větších úběrů materiálu, většinou s niţší kvalitou obro-

bené plochy (hrubovací operace, obrábění načisto s běţnými nároky na přesnost a drsnost

povrchu) se nazývají výrobní (základní). Pro dosaţení vyšší kvality se pouţívají metody

dokončovací.

Jiné rozdělení vychází z principu úběru materiálu-třískové (mechanické) a nekonvenční

(fyzikálně chemické) způsoby. Do obrábění jsou zahrnovány i speciální metody, vytvářející

konečný tvar a kvalitu povrchu součásti některými z procesů tváření.[1]

Technologie soustružení – nejpouţívanější výrobní metoda především pro výrobu rotačních

ploch. Hlavní rotační pohyb vykonává obrobek, posuvy nástroj. Běţně lze vyrábět válcové,

kuţelové, rotační tvarové a šroubové plochy (závity) vnější i vnitřní, malé otvory v ose

rotace (vrtání), čelní rovinné plochy. [1]

Technologie frézování – druhá nejrozšířenější obráběcí metoda především pro výrobu ro-

vinných a tvarových ploch, dráţek, závitů, ozubení apod. Hlavní pohyb rotační vykonává

vícebřitý nástroj, ostatní pohyby obrobek. Frézovat lze obvodem (válcové) nebo čelem ná-

stroje popřípadě kombinací obou způsobů. [1]

Technologie vrtání – je metoda pouţívaná k výrobě otvorů do plného materiálu nebo ke

zvětšování jiţ jinak vyrobených děr. Tím rozumíme otvory přepálené, předlité, předkované

apod. Hlavní pohyb je rotační aţ na výjimky jej vykonává jedno nebo vícebřitý nástroj,

vedlejší (posuvový) pohyb vykonává rovněţ nástroj (výjimku tvoří vrtání děr na soustruhu

a frézce). [1] [2]

Řezná rychlost, která je měřítkem hlavního pohybu, je u vrtacích nástrojů největší na ob-

vodě a zmenšuje se směrem ke středu nástroje, kde je nulová.

1.2 Technologická charakteristika

Vrtání patří mezi nejrozšířenější operace obrábění. U vrtání rozdělujeme otvory na průcho-

zí a neprůchozí. Průchozí otvory jsou z technologického hlediska poměrně snadno obrobi-
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telné. U neprůchozích (slepých) musíme dávat pozor na jejich zakončení, na zabezpečení

přesné hloubky vrtání, na nutnost odřezávání zbytku třísky ze dna díry. [13]

Šroubovitý vrták - typický dvoubřitý vrtací nástroj - charakterizuje praxí ověřené kon-

strukční i výrobní provedení. Nové řezné a konstrukční materiály, současné výrobní a další

technologické poţadavky jsou stálým impulzem k vývoji a inovaci vrtáků. [3]

1.2.1 Kinematika vrtacího procesu

Obr. 1. Vrtání šroubovým vrtákem-kinematika procesu

směr hlavního pohybu

směr posunového pohybu

směr řezného pohybu

Vc- řezná rychlost

Vf- posunová rychlost

Ve- rychlost řezného pohybu

Pfe- pracovní boční rovina

 - úhel posunového pohybu

 -úhel řezného pohybu
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Řezná rychlost- Je to rychlost hlavního řezného pohybu. Stanoví se jako jako obvo-

dová rychlost na daném průměru a představuje základní hodnotu pro výpočet řezných

podmínek. [3]

1000

nD
Vc





 
min

m (1)

Posuvová rychlost- Je rychlost posuvu nástroje vůči obrobku, případně posuv ob-

robku vůči nástroji vyjádřený délkou dráhy za jednotku času.

nfV f   
min

mm (2)

Posuv na zub
z

f
f z   mm (3)

1.2.2 Průřez třísky

Obr. 2. Průřez odřezávané vrstvy pro vrtání do plna spirálovitým vrtákem
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Pro spirálovitý vrták se 2 břity (z=2) platí:

2

d
a p  (4)

2

f
f z  (3)

Průřez odřezávané vrstvy A:
4

fd
A


 (5)

1.2.3 Řezná síla

Síla třískového obrábění F je celková síla působící na obrobek. Dá se rozloţit na různé

sloţky, přičemţ zvláštní význam mají sloţky vztaţené k pracovní rovině a ke směru řezu a

posuvu. [3]

Fc- řezná síla

Ff- posunová síla

Fp- pasivní síla

Pfe- pracovní boční rovina

Obr. .. Řezné síly při

Obr. 3. Síly při vrtání

Výpočet řezné síly pro vrtání: Bczcz fkf
D

F 
2

 N (6)

Fcz- řezná síla na břit

D- vnější průměr otvoru

d- vnitřní průměr otvoru

fz- posuv na zub

kc- specifická řezná síla (závislá na materiálu)

fb- faktor metody vrtání (pro vrtání =1; pro vyvrtávání =0,95)
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1.2.4 Kroutící moment

Výpočet kroutícího momentu:
1000

4

D
ZF

M
cz

d



 (7)

Fcz- řezná síla na břit

D- vnější průměr otvoru

Z- počet břitů nástroje

1.2.5 Výpočet času obrábění

nf

L
th


  min (8)

th- hlavní čas vrtání  min

L- celková dráha vrtání  mm

f- posuv  mm/ot.

n- počet otáček  -1min

1.3 Nástroje na otvory

Proces vrtání, přestoţe vypadá na první pohled jednoduše, klade poměrně vysoké nároky na

řezný nástroj. Břity šroubovitého vrtáku odebírají materiál při proměnné řezné rychlosti (v

ose blízké nule); u klasické konstrukce třísky odchází dráţkami z místa řezu proti proudu

chladicí kapaliny, coţ sniţuje účinnost jejího působení. Zvyšující se poţadavky na operace

vrtání, např. vrtání tvrdých materiálů nebo extrémně dlouhých otvorů, podmínky funkce

nástrojů ještě zhoršují. Proto výrobci neustále usilují o zvyšování kvality vrtacích nástrojů,

aby z hlediska funkčních vlastností i přesnosti splňovaly poţadavky současné výroby.

Konkrétní výsledky těchto snah představují následující příklady nových vrtacích nástrojů.

[5] [13]
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1.3.1 Šroubovitý vrták (HSS)

Obr. 4. Části šroubovitého vrtáku


[…]


Obr.33. Fréza pro sraţení vnější hrany 3x45°
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8.4 Vyhodnocení

Náklady

Cena upínacího přípravku 47971 SPO …………………………….15.200 Kč

Cena vrtáku Hartner včetně vrtací destičky………….……………. 9.895 Kč

Cena drţáku pro vnitřní chlazení…………………………………..12.250 Kč

Výdaje celkem…………………………………………………….37.345 Kč

Operace
Původní

technol.

Původní

čas
Nová technologie Nový čas

Upínání
Pomocné

kostky
16

Přípravek 47971.

SPO
10

Navrtávák 90°

ø20

ISO 10898

HSS
5,5 Nástroj odstraněn 0

Vrták ø20

ČSN

221140

HSS

26 Nástroj odstraněn 0

Vrták ø43

ČSN

221140

HSS

32
Nástroj nahrazen vr-

ták ø43 HARTNER
19,2

Středový vrták

ø50/ø43

ČSN

221140

HSS

16
Nástroj nahrazen vy-

vrtávací tyč ø50 SK
6

Kuţelový zá-

hlubník 90°

ČSN

221625

HSS

5 Nástroj ponechán 5

Kuţelový zá-

hlubník 90°

ČSN

221625

HSS

7
Nástroj nahrazen fré-

za 45°
2,5

Závitová fréza

ø40

Cirkulární

fréza ø 40
78 Nástroj ponechán 78

Čas celkem 185,5min 120,7min

Rozdíl 64,8min

Tabulka č. 4. Porovnání původní technologie s nově navrţenou

Obrábění dle původní technologie trvalo 185,5 minut. Nově navrţená technologie časově

vychází na 120,7 minuty. To je úspora 64,8 minut na jeden pól.

Úspora celkem: 64,8 minut * 450ks/ročně = 29160minut/rok

Úspora v hodinách: 29160 minut : 60minut = 486 hodin

Úspora v Kč: 486 hodin * 1050 Kč/h = 510.300 Kč - 37.345 Kč = 472.955 Kč

Hodinová sazba práce v TES na stroji WHN 13 je 1050 Kč/hodinu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout produktivnější a konkurence schopnou výrobní

technologii pro obrábění rotorových pólů pro sériovou výrobu. Tento návrh předpokládá

nejen zvýšení produktivity, ale také zajištění bezpečného a vysoce stabilního výrobního

procesu v oblasti kvality výroby.

V teoretické části jsem obecně představil technologii vrtání a závitování včetně jejich moţ-

ností. Zaměřil jsem se také na přehled různých typů nástrojů, které jsou dnes běţně na trhu.

Krátce jsem shrnul a objasnil některé pojmy z oblasti výroby elektromotorů, generátorů a

strojů s vyniklými póly.

V praktické části mé práce jsem provedl analýzu:

- současného stavu obrobny v Tes;

- obráběného materiálu;

- původně navrţené a odzkoušené technologie pro výrobu několika kusů vzorků;

- původně navrţených nástrojů;

Poslední kapitola mé bakalářské práce se věnuje návrhům na zlepšení. Zaměřil jsem se na

celý proces a na rozbor všech pouţitých nástrojů, včetně upínání kusů a odstranění dosud

známých problémů vzniklých při výrobě.

Navrhl jsem nový, rychlejší a kvalitnější způsob upínání a to zavedením relativně jednodu-

chého upínacího přípravku. Dále jsem vyřešil důleţitou věc při vrtání hlubokých otvorů a

sice chlazení středem nástroje a to u stroje, který není touto funkcí vybaven. Nechal jsem

zhotovit speciální drţák nástrojů s venkovním přívodem kapaliny, přes který chladící

emulze vstupuje do těla nástroje a chladí jeho osou přesně v místě řezu. Díky této změně

ve způsobu chlazení jsem mohl navrhnout a pouţít nové produktivnější nástroje. S nimi

jsem provedl testy ţivotnosti. Vyzkoušel jsem tři vytipované vrtáky s vyměnitelnou břito-

vou destičkou. Při stejných technologických podmínkách jsem vybral nástroj s nejdelší

ţivotností. Dle výsledků testů a příznivé ceny jsem vybral vrták Multiplex od firmy Hart-

ner. Nástroje pro zahlubování otvorů z materiálu HSS byly vyměněny za mnohem produk-

tivnější nástroje ze slinutých karbidů. Tyto změny přinesly zvýšení produktivity při obrá-

bění pólů a to sníţením strojního času obrábění.
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Ne vše však proběhlo dle mých představ. Dlouho jsem se zabýval myšlenkou zproduktiv-

nění operace frézování závitů M48. Sníţení počtu třísek ze tří na dvě se však vzhledem

k nedostatečné kvalitě povrchu a rozměru závitů nepodařilo.

Celá nově navrhnutá technologie byla důkladně porovnána s technologií původní. Po ode-

čtení nákladů na výrobu přípravků, pořízení speciálního nářadí a pomůcek činí úspora

472.955 Kč při předpokládané roční produkci 450 kusů pólů.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Vc řezná rychlost [m/min]

Vf posunová rychlost [m/min]

Ve rychlost řezného pohybu [m/min]

Pfe pracovní boční rovina

 úhel posunového pohybu [°]

 úhel řezného pohybu [°]

Fc řezná síla [N]

Ff posuvová síla [N]

Fp pasivní síla [N]

z počet břitů nástroje

n otáčky [min
-1

]

d průměr otvoru [mm]

D průměr nástroje [mm]

ap průřez třísky [mm]

L dráha [mm]

f posuv [mm]

th čas vrtání [mim]

Md kroutící moment

kc specifická řezná síla [N]

Vf posunová rychlost [mm/min]

fz posuv na zub [mm]
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