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Název bakalářské práce:

Zproduktivnění výrobního procesu obrábění vyniklých pólů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Navrhované řešení bakalářské práce je aplikovatelné v podmínkách dané firmy a jeho

uplatnění je pro podnik přínosem.

Práce má srozumitelně vypracovaný návrh řešení, který řeší jak technické, tak ekonomické

aspekty.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Setkali jste se při výrobě pólů s problémy dané nehomogenitou materiálu?

2. Máte určeno kdy má obsluha stroje měnit vrtací destičky? Po kolika kusech apod.?

V Vsetíně dne 29.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce